JOANNES Trigofus, Ordinis Minorum, in Summa sive Seminario rerum prædicabilium ex S. Bonaventura, &c. in festo Annuntiationis Beate Virginis, sic inquit: Nam primò vocatur de Angelo gratiâ plena. Quòd si fuit gratiâ plena, ergo nulla gratia illi defuit, quæ in alia pura creatura potest inveniri: talis est preservatio à peccato, quæ preservata à peccato. Nam, ut dicit S. Hieronymus in quodam sermone: Bene dicitur: Gratiâ plena, quia cæteris per partes, MARIE verò simul se totam infudit plenitudo gratiæ: ergo, &c. Secundo dicitur: Dominus tecum, quia fuit cum illa participationi modo, quam cum alijs Sanctis & Angelis scilicet assumendo carnem ab illa: ergo etiam debet esse cû illa particulariori modo quam cum alijs, scilicet preservando illam à peccato in sua Conceptione, quæ debebat ut assumeret carnem ab illa, quæ nunquam fuisset peccato, &c. Et profequitur de præsertione V. usque ad finem serm. Impr. Parisijs 1613. in 12.

JOANNES Trithemius, Ordinis Sancti Benedicti Spanheimensis Abbas Germ. in Chronicon Spanheimensi ad annum 1499. Quòd eodem anno Facultas Theologica almae Universitatis Coloniensis statuit & decrevit Constitutione firmam tenendum, sentiendum, credendum, docendum prædicandum & constantissimè defendendum ab omnibus suppositis suis; quod Beata Dei Genetrix Virgo MARIA ab omni labe originalis peccati exempta & privilegiata: & qui contrarium fecerit ab ipsa Universitate relectus, honoribus & emolumentis Theologicæ Facultatis omnino & ceteris tempore sit privatus, & quòd nullus in ea Facultate promoveatur, nisi juraverit se hoc statutum semper observaturum.

Item, ad annum 1501. Quòd anno etiam præsertato Facultas Theologica Universitatis Moguntinæ exemplo Parisiensium Colonienisumque provocata, statutum fecit 13. die mensis Octobris pro fidei veritate ac defensione purissimæ Conceptionis Beatissimæ MARIE semper Virginis, determinavit eam à omni originali macula semper preservatam, exemptam & immunam; contrariamque assertionem impudenter erroneamque judicavit. Et insuper decrevit neminem in Theologia promovendum deinceps.

nisi iure, quod nunquam velit favere opinioni contrariae in aliquo. Item, ad annum 1494. agit de *Controversia Immaculatae Conceptionis* cum Wigando Caupone.

Item, in libro de *Scriptoribus Ecclesiasticis* narrat omnes qui scripserunt de *Conceptione Virginis MARIE*. Quae omnia invenies in 1. parte eius Operum. Lib. impress. Francofurti 1601. in folio.

Item, de *Conceptione Immaculatae Virginis Matris* Epistolam unam.

Item, in libro 1. de *Miraculis ad invocationem Beatae Virginis MARIE* in Urticeto Helbrunensi factis, cap. 2. folio 1135. *Quod Beata Virgo fuit exors peccati originalis*, & quomodo Ecclesia Romana sentiat & Academiae multae, &c. Lib. impr. Moguntiae 1605. in folio.

Item, in Libro seu Tractatu de laudibus S. Matris Annae perquam utili, cap. 4. sub hoc titulo: *Contra illos qui festum & memoriam S. Annae laerant & despiciunt & impugnant*, sic inquit: Audita percipe tu, quisquis es, qui festum sacrosanctae matris Annae memoriam vituperas, qui honorem eius impia loquacitate impugnas, qui cultores eius temeraria praesumptione blasphemias. Quid tibi displicet in matre sanctissima Dei Genitricis? nunquid de meritis eius dubitas? nunquid de genere probas? sancta est, Deo dilecta est, thure & inspiens, qui bonum in servis Dei quod imitari debueras culpas, qui Sanctis debitum honorem subtrahis, qui cultores Beatissimae Annae sine causa persequeris. Improprias etiam & dicis: *Cur nova festa assumitis, qui antiqua non celebratis?* Anlii prophane? nunquid festum S. Annae novum tibi videtur, quod ex veterum monumentis antiquissimum comprobatur? Si novum est, quomodo SS. Patres illud antiquitus celebrare potuerunt? Novum non est in cuius honore S. Augustinus ante mille annos elegantem fertur composuisse sermonem novum esse non poterit, de quo antiquissima Carmina extant. Aut quemadmodum novum esse poterit, cuius aureum nomen antiquissimis Calendariis reperitur insertum? Sed tibi & novum serarum est, qui memoriam eius nunquam celebras; neque etiam nova esse potest Beatissimae matris Annae memoria, cuius domus in qua habitare antiquitus consueverat, non longe post Passionem Domini in Ecclesiam sub eius nomine legitur consecrata. Prope Lugdunum Monasterium nostri Ordinis in Insula Barbara est, ubi in Capella quadam vetustissima corpus Beatissimae matris Annae cum multa reverentia populi quiescit, quam S. Longinus miles Christi primum fundit dicitur, & pretiosissimas illas reliquias a Hierosolyma secum deferens in eadem collocasse. Hujus rei in dicto Cenobio antiquissima monumenta reperiuntur. Istane tibi nova videtur? Cessa igitur sanctissimae matri detrachere, cessa cultum ejus dignissimum impio dente laerare: noli odium personale diffundere in omnes, noli propter paucorum displicentiam omnibus indignari, noli injuriam hominibus efferre in superos. Cur laesus forte ab homine, Sanctos Dei vocas in culpam? cessa obsecro, cessa vindictam unius hominis vel paucorum a sanctissima matre Anna velle exigere. Nolo sanctitatem ejus vituperes; nolo eam suo honore privas; nolo devotionem fervorum ejus impugnes. Si peccaverit homo in hominem, placari poterit

ei Deus. Qui autem peccat in Sanctos Dei, in parentes Filii Dei, in matrem Genitricis Dei, quis orabit pro eo? quomodo potest habere propitium, qui Sanctos ejus & quidem sanctissimos habet offensos? Sancta enim Anna omni honore digna est, quae parere meruit Dei Genitricem sine labe criminis. cuius honorem qui minuit, injuriam Deo facit. Qui potius si sapias, si intelligis, recede ab hac stultitia tua, fuge ab hac insania falsa, declina ab hac blasphemia pessima, & pristini erroris assume penitentiam; ut per compunctionis lacrymas tam nefariam diluas culpam. Quod si non feceris, si in pertinacia tua perseveraveris, non impedies voluntatem Dei, sed partem habebis in sorte diaboli. Deus Sanctam Annam in Ecclesia sua honorare disposuit, quis eum prohibebit? Ecce Reges & Principes memoriam S. Annae religiosa devotione concelebrant. Ecce Praefules Ecclesiarum ubique in ejus honore Altaria consecrant. Ecce fideles populi nomen ejus ubique invocant; & tu in invidia tua cum diabolo tabelices confunderis & insanis. Monachi & Religiosi utriusque sexus, totus Ecclesiarum Dei Clerus festum S. matris Annae & memoria cum singulari devotione celebrat; quid tu invidie canis contra omnes latrare praesumis? quid impie latras? quid scelerate murmuras? tace, abi, recede; non sine gravi animadversione haec tua impietas vindicabitur. Quicumque enim honori & sanctitati Beatissimae matris Annae detraxerit, quicumque cultores blasphemaverit, sine confusione ab hac vita non migrabit, confusione mala confundetur coram Deo & hominibus; opprobria & ignorantia pessima cooperient caput eius, erit miser & miserabilis & non erit qui calamitatem eius condoleat omnibus diebus quibus fuerit super terram. Item, cap. 7. sub hoc titulo: *Quod Sancta mater Anna filiam suam Beatissimam Dei Genitricem sine originali macula conceperit*, sic inquit: Quoniam ad Beatissimam matris Annae declaranda sanctitatis merita multum conducit, quod *Dei Genitricem sine originali reatus macula peperit*; nequaquam a nobis tanti praerogativa honoris silentio est transeunda. Et quidem scimus hanc purissimam Conceptionem in signum positam cui a multis usque hodiernum diem contradicitur; qui dum naturae consuetudinem volunt defendere, gratiam Dei non verentur impugnam. Quid stolidi latrant? quid imperiti murmurant? an non licet Deo quod vult facere? Ecce Conceptionem Dei Genitricis sine macula puram veneratur Ecclesia, ecce festum celebrat devotione annua; & homines capitoli eam temeraria praesumptione maculare laborant. Sancti & eruditissimi viri praeteriti & praesentes vario scribendi genere suis lucubrationibus Conceptionem hanc *macula originali nunquam subjacuisse praedicant*; & adhuc filii Adam eam temere impugnant: omnes diversorum poent Ordinum Religiones purissimam semper extitisse contententur, credunt & praedicant quos damnare velle tanquam errent, extremam dementiae est. Ecce viri saeculares, Religiosi, Monachi, devoti atque eruditi metro & prola Conceptionem semper purissimam celebrant; & homines tepidi & sine eruditione, quibus nomen Philosophi nosse, satis esse videtur; sanctitatem Dei Genitricis commaculare nituntur. Multi (inquam) doctissimi viri varia in eius defensionem syntagmata ediderunt. Quis unquam eruditus contrarium scripsit? Sed tu nomine quidem

dem tuo indigne Nicator, qui os tuum in caelis ponens contra purissimam Dei Genitricem impie blasphemasti, non sine gravi animadversione Dei feceris: quippe qui non pietate, sed impietate moveris ad scribendum. Denique, stulte, temeritati tuae per viros eruditos vario styli genere superabundè novimus esse responsum; neque enim nostris armis, sed Dei virtute abscedis confusus, nec errorem tuum damno, sed arrogantiam, sed temeritatem, sed praesumptionem: scio enim de Conceptione Virginis **MARIAE** non esse peccatum, quam Deus voluit esse occultam; sed eam impugnare, & temerariè diffinire quod nescias, inauditi est sceleris. Si ea quae nescimus quo animo fiant, in partem meliorem interpretari praecipimur, quanto magis occulta Dei opera quorum rationes ignoramus, ad pietatem debemus accipere? Nemo nostrum consilio Dei interfuit, nemo concepti hominis modum agnovit: sed multis rationibus inducti nos ex pia credibilitate purissimam semper extitisse credimus. Adversarii ex naturae consideratione adducti temeraria praesumptione defendunt opinionem contrariam; sed sanctius est de pietate in Dei parentem, quam de temeritate reddere rationem. Si nos erramus, pietas, imo Deus ipse est in causa: si autem vos erratis, o Adversarii, dicite ob quam causam? quam considerationem movet, ut purissimam Dei Matris Conceptionem tam audacter culpae originali subjacuisse dicatis? Respondebitis scio: Amor veritatis. Sed ostendite opinionem vestram esse veram, & vos amatores veritatis crediderim: non autem ostendetis, quia non intelligitis; quia non creditis, veritatem non defenditis quam nescitis; nemo enim propriè defendit quod ignorat. Consideratio naturae humanae vos decipit, cuius dum consuetudinem exquisitè revolvitis, Deum constitutorem esse naturae non pensatis; supra naturam est, qui naturam fecit. Non restringitur sub legis humanae conditione Deus conditor legis; sed qui Virginem parere voluit, etiam praeter naturae ordinem à peccato praeservavit. Causa itaque opinionis adversae ex temeritate sumit exordium: idcirco non mercedem à Deo meretur, sed vindictam. Nam sicut poena martyrem non facit, sed causa; ita error Conceptionis non damnat, sed pertinacia. Denique si exemplis & monumentis veterum est credendum, plures miserimè periisse legimus, qui puritatem gloriae Conceptionis impugnarunt: neminem verò unquam defensorem ejus à Deo percussum invenimus. Nos enim ad defensionem sanctissimae Conceptionis movet Dei Matris maxime considerata dignitas, quae talis ac tanta emicuit, ut omni honore dignissima fuerit. Si fallimur, pietate sancta excusamur: vos autem si erratis, quis defensurus erit? Veritas? sed eam non cognoscitis. Justitia? sed illa errores damnat, non excusat. Misericordia? sed viscera misericordiae non habetis. Quis ergo liberabit vos? Virgo **MARIA**? sed honorem ejus flocci penditis. Filius Dei? sed Genitricem ejus non diligitis. Orationes Sanctorum? sed Reginae eorum detrahitis. Excusationem ergo non habetis, quia Deum & omnes Sanctos illius offenditis. Armati verò argumentis scholasticis, & pietate nudi estis; quidquid pro defensione opinionis vestrae adducitis, à timore Dei alienum est: non enim honorem Dei quaeritis, qui puritatem Genitricis illius impugnat. Sed

audite consilium meum, & mutate praesentem vestrum; redite aliquando ad vosmetipsos: tempus est; & nolite opinionem incertam peccato potestis pertransire. Si Deum diligite, Genitrici ejus sanctissimae tantam nolite impium facere, de qua nulli licet nisi sanctissima sententiam. Conceptionem ejus semper purissimam credere, non necessitatis, sed pietatis est; non credere, humanae opinionem contrariam velle defendere, non solum crimine non caret, sed etiam magne temeritatis stultitia est. Enim verò temeritas reprehenditur, ubi pietas remuneratur. Ne parum cuiquam videatur esse peccatum, quod in Deum & ejus Genitricem committitur. Qui autem Dei Filium diligit, os suum contra Matris honorem non aperit, puritati ejus non detrahit, opinionem incertam pertinaciter non defendit. Et qui voti humilium recipit praemium, praemium superborum inveniet tormentum. Digna enim Mater fuisse creditur sine originali macula, quae illi erat Virgo paritura, qui totius delicta minima mundi. Digna quoque tali Conceptione Mater Anna extitit, cujus inclita convertitio Deo gratissima fuit. Nolo mirari Dei Genitricem puritatis consuetudinem ab originali praeservatam, quam sibi mansionem paraverat Deus in sinu patris. Considera natam Dei Genitricem, & miraris sine macula Conceptionem. Magna sunt quae dicuntur, sed vera, sed sancta, sed Genitricem Dei decentia, cujus Conceptionem praesentem quae hinc miratur natura, miramur & nos, quantum fideliter credimus: Adversarii autem non credentes non mirantur, sed confunduntur. Suppete ista capere, credetis non capis, nolite desistere, si non vis peccare: melius est enim de pietate Dei Genitricis cum reverentia tacere, quam indigna loqui. Cura itaque ea quae non potest intelligere, humili silentio semper honorare. Item, ad finem Operis sic concludit: Joannes Trithemius Abbas Spanheimensis Lectori salutem: Cum propter ad amicorum instantiam scribere aliquod de Laudibus sanctissimae matris Annae statuissem, Petres quidam de Ordine Fratrum **B. MARIE** litteris per Virginis de Monte Carmeli rogabant, defensionem purissimae Conceptionis Marianae omittentem, quae precibus eorum & alioquin iusta ratione persuasus, septimum hujus Operis Caput de Conceptione Dei parentis & Virginis praenotavit, quod ne quisquam aliter, quam mea habet intentio suscipiat, Lectorem putavi admonendum: non enim nec me fugit, quam multi sanctissimi atque doctissimi viri olim Dei Genitricem subiaculis originali maculae scripserint, qui longè ante Basileense Concilium floruerunt. Hanc ego sententiam temporariè concedens, penitus intactam pertransi, nihilque omnino contra eos dicere vel scribere intendo: enim verò si quid à me dictum dicitur cernitur, non in opinantes aliter quam nos, sed in pertinaces dumtaxat referatur, qui sine eruditione garrientes, alterius opinionis defensores appellare Haereticos non verentur, & non verba mea insinuant, quae praesens tempus & non praeteritum notant. Quod enim dico: quid dolendi latrant? quid in experti murmurant? praesens temporis est, non praeteriti: & hodie pertinaces agunt.

qui non antiquitus aliter opinantes. Interrogans vero, quis unquam contrarium scripserit? non antiquis Patribus inferos; sed de his, qui post determinationem Concilij aliter opinantur, intendo. Itaque solum pertinaciam quorundam imperitorum huius temporis, non opinionem eruditorum quorundam aliter sentientium arguo, quippe qui S. R. Pont. max. declaratione non ignoro. Mihi autem visum est à S. R. Ecclesia nullatenus abhorere purissimam Conceptionis fidem, quam illa credit & veneratur; quod hodie multis documentis ostenditur. Denique cum Doctoribus Gymnasiorum Parisiensis, Coloniensis, Hilderbergensis, Herfordiensis, Viennensis, Lipsiensis, Thubingensis, Ingolstadtensis, Basileensis, Moguntinensium aliorumque multorum, & omnibus penè Ordinibus Christianisque fidelibus per universum orbem Christianum diffusis Conceptionem Dei Genitricis & V. MARIE puram venerari non timens; pertinaciam tamen non admitto, sed Romanæ Ecclesiæ obedire in omnibus, ut Mariæ reverentissimæ omnium Ecclesiarum, volo. Hæc præfati Capituli mei pura & sincera intentio est, in quo nihil loquor & sine pertinacia opinanti derogatum existimo. Lector vale. Impress. Lipsiæ per Melchiorum Jort 1506. in 4.

JOANNES de Turrecremata, S. R. E. Cardinalis Ordinis Prædicatorum Hispanus, dum esset Magister sacri Palatii Apostolici, de mandato Judicis sacri Concilij Basileensis scripsit Defensorium Revelationum Sanctæ Birgittæ Suevæ, quod servatur manuscriptorum cum aliis Tractatibus de eadem materia in Conventu Warzthenensi Ordinis S. Salvatoris, & est authenticum cum sigillo ipsius. Epistola autem ejus incipit sic; folio 9. Epistola ad omnes Christi fideles. Joan. miseratione divina sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ tituli S. MARIE trans Tyberim, quondam S. Sixti Presbyter Cardinalis, omnibus & singulis Christi fidem profitemibus salutem in Domino, qui omnium est verus salus & vita. Rogati devota cum instantia per venerabiles & devotos Fratres Magistrum Yvonnium Ariarium Magistrum, sacre Theologiæ Baccalaureum & Monasterii S. MARIE Virginis & Sanctæ Birgittæ de Warztheno Ordinis S. Augustini Sancti Salvatoris nuncupati, Diocesis Lynceopensis in Regno Sueciæ generalem Confessorem, & Olavum Petri Monasterii prædicti Fratrem Commensalem, pro parte Monasterii & Ordinis prædictorum, ut veritati testimonium perhiberemus quatenus infra scriptas expositiones & declarationes super nonnullis articulis de libris Revelationum S. Birgittæ sumptis & extractis, quorum aliquos nonnulli tamquam erroneos in Basileensi Concilio improbare nitentur, fuisse à nobis editas, attestari dignemur. Quoniam igitur, &c. Et profequitur attestationem, dicendo se illam declarationem articulo edidisse, nihilque in eis contrarium sacre Scripturæ, sanctorumque Doctorum doctrinæ, vel bonis moribus contineri. Deinde incipit Prologum sic: Venerabilibus Patribus & Religiosis viris Fratribus Ordinis S. Salvatoris Geribino Petri Confessario generali Monasterii Warzthenensis in Regno Sueciæ, & Archidiacono Joannis præfati Monasterii Fratri Conventuali, Frater Joannes de Turrecremata sacre Theol. Professor, & sacri Apostolici Palatii Magister salutem, & Institutricis vestre B. Birgittæ hujus Religionis sequi vestigia. Elapsis quidem

diebus, quibus quorundam articulorum Revelationum Sanctæ Birgittæ matris vestre, &c. Opus verò incipit sic: Sequuntur dicta Domini Joannis Cardinalis, in quibus divinæ revelationes æterni possunt à demonum deceptionibus, &c. Dixerunt Judith Ozias & Presbyteri: Omnia quæ locuta es vera sunt, & non est in sermonibus tuis ulla reprehensio; nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es & timens Deum, Judith 8. cap. Ita quippe verba, quæ secundum sensum litteralem leguntur de Ozia, &c. possunt convenientissimè secundum allegoricam intelligentiam adaptari gloriosæ & famosissimæ nobili viduæ Sanctæ Birgittæ de Regno Sueciæ ex parte Principis Ecclesiæ, videlicet Summi Pontificis & Dominorum Prælatorum & aliorum virorum Ecclesiasticorum scientiæ & auctoritate insignium, qui articulos ejus examinantes, & omnibus pro studio decursis & intellectis, nihil quod sacre Scripturæ adversum, aut bonis moribus sit inconveniens, &c. Et articulo 87. folio 119. super Revelatione lib. 6. his verbis: Per similem modum conjunctio parentum Beatæ Virginis fuit; quia ex mandato Dei erat causa, quare non contraxit peccatum originale. Et resumitur hoc idem capite 55. sic dicit Turrecremata: Quia translator articuli communius gravius transfert quàm in originali contineatur; ponetur primò articulus in forma secundò declarabitur veritas ejus. Circa primum, articulus jacet sic: post articulum immediatè præcedentem sequitur: Ita per similem modum conjunctio parentum meorum fuit, quando ego concepta fui & ideo veritas est, quòd ego concepta fui sine originali peccato. Pro declaratione hujus articuli quantum tangit solum illam clausulam: Et ideo, &c. notandum venit, quòd in conceptione alicujus ad duo potest haberi respectus, scilicet ad concubitum parentum; secundò ad conceptum ex tali concubitu determinatum, ut in corpus prolis formaretur. Istum duplicem respectum innuere videtur Psalmista, Psalmo 50. dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Et ita secundum hunc duplicem respectum, quem in hac materia facit Nicolaus Trevith in quodam Quodlibeto suo, rationabilitas potest assignari mundæ Conceptionis à peccato; quòd in articulo ponit Beatam Virginem non in originali peccato conceptam, videlicet ex parte concubitum parentum; secundò ex parte ipsius conceptus in corpore prolis. Ex parte concubitum parentum (& hoc quidem loquendo in quantum est actio personæ, non naturæ) assignatur ratio aliqualis, licet non plena, mundæ Conceptionis; & propter hæc tria. Primò, quia actus ille personalis creditur ex parte utriusque parentum, qui erant sancti & justii, fuisse meritorius, quia simpliciter ad bonum prolis ex charitate ordinatus. Secundò, quia non ex libidine ortus, sed ex superioris mandato, scilicet Dei factus. Tertio, quia divinæ virtutis miraculo consecratus, ut in historia Nativitatis B. Virginis continetur. Et ita multiplex ratio occurrit, quare ex parte concubitum parentum, in quantum erat actio personalis, quòd Conceptio B. Virginis fuit mundas in quantum scilicet nulla ibi personalis culpa intermixta parentum. Ut verò consideratur ut actio naturæ, quia (ut dicit Damascenus) generatio est opus naturæ, aliter dicendum veniret. Et quòd ista sit intentio articuli, pater ex capite

pite

pire 56. hujus sexti libri, ubi sic dicitur de eadem materia (Mater loquitur): Quando pater meus & mater mea matrimonialiter convenerunt, plus fecit hoc obedientia, quam voluntas; & plus ibi operata est charitas divina, quam voluptas carnis. Nam hora in qua concepta fui, bene vocari potest aurea hora & pretiosa: quia alii conjuges conveniunt ex voluptate carnali, mei verò parentes convenerunt ex obedientia & praecepto Dei. Hæc ibi. Ex quibus patet congruitas ratiocinationis articuli. Quod verò dicit impugnator in primo argumento, videlicet quòd cum existentes in arca Noë acceperunt mandatum hujusmodi duplicatum, videlicet, Genes. 9. ab eis non contraxissent originale peccatum. Dico, quòd non procedit, quia alia concurrerunt cum obedientia, quæ in responsione sunt tacta: sanctitas parentum, charitas magna, obedientia movens, finis singularissimus, divini miraculi majestas, videlicet ex dictis. Secundò arguit, quòd illa responsio est contra omnes Doctores. Dico, quòd verum potest esse, quòd ipse viderat: non enim vidit illud Apostoli, Rom. 5. Si radix sancta, & ramus. Præterea, sicut una res ex multiplici causa, secundum quòd est duplex causarum 2. Physicorum; ita variè de ea respectu alius proprietatis aut conditionis existentis potest sumi ratio convenientiæ aut disconvenientiæ. Et contingit quosdam Doctores habuisse considerationem unam & non aliam; & è contra alios: sicut licet sit una totalis & plena definitio rei, tamen particulares contingit dari plures rationes de eadem re secundum diversas causas; unde aliqua datur secundum causam formalem & quædam finalem, sicut primo Posteriorum & primo de Anima. Et hæc de Articulo.

JOANNES Tyery Lugonienfis, in marginalibus additis ad Parthenias Baptistæ Mantuani, lib. 1. fol. 21. asserit: *Quòd Virgo MARIA fuit ab originali preservata*. Lib. impress. Lugduni 1516. in 4. parvo.

JOANNES Tytz, Theologus Colonienfis, in Lexicon Theologico primò elaborato à Joanne Altenstaig, verb. Conceptio, fol. 162. *Quòd Virgo MARIA fuit preservata à peccato originali*. Et verb. Confirmatio: *Quòd nunquam Virgo MARIA fuit infecta aliquo peccato, nec originali*. Et verb. MARIA, fol. 518. *Quòd ab omni peccato fuit immunis, etiam originali*. Lib. impress. Coloniae 1639. in 4. regali, & 1619. in 4. regali.

JOANNES de la Val Belga, & Doctor Theologus, in Compendio Summæ Martini Bonacinæ, &c. verb. MARIA Virgo, agit de Beatae Virginis *MARIE* Conceptione Immaculata per totum. Lib. impress. Lugduni 1634. in 8.

JOANNES de Valdes & Mendez, Hispanus Doctor, affirmat *quòd Virgo MARIA fuit concepta absq. peccato originali*, in libro Francisci de la Cueva & Sylva ad finem.

JOANNES Valeis vel Gualensis Anglus, qui floruit anno 1270. in lib. cujus principium est: Adduxit in agrum, & collegit spicas post terga metentium Ruth 2. Ruth paupercula non habens messem propriam, &c. verb. MARIA, incipit cum auctoritate Sancti Augustini: *Excepta Virgine MARIA, de qua propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, &c. & adducit omnes alias S. Hieronymi & Ambrosij atque Bernardi, quibus nos communiter probamus fuisse ab omni peccato*

immunem. Extat liber manusc. in Monast. Sanctæ Crucis Coloniae in fol. lit. M. num. 19.

JOANNES de Valenzuela, Societatis Jesu Theologiae Professor, & Supremi Concilii Inquisitionis Censor Hispanus, Compluti die 21. Februarii 1652. defendit Propositiones Imperpetuas: *MARIA proximum debitum originalis peccati immunitas Beatissimæ Virginis à peccato originali non potest fieri nisi indequaque, ut inter fidei dogmata reputetur à SS. D. nostro Innocentio, absq. constitutione Concilii*. Impress. ibidem eodem anno.

JOANNES de Valladares, Poëta Hispanus in Canticone de Assumptione Virg. Deiparæ, arguit *Triumfa de la serpente del infierno*  
*Cuia sberbia antigua he oprimido*  
*Quebrantada a tus pies y esta vendida.*

Extat impress. cum aliis in libro de Sacratio Telectano, folio 30.

JOANNES Valois de la Real, Canonici S. Juliani Turonensis, sub M. Augustino Audoousteaux Doctore Parisiensis, in Theibus habitis in aula Episcopi Parisiensis die 10. Octobris, an. 1658. sic inquit: *Etli pro peccatis non tantum nostris, sed & totius generis humani propriè ipse dicatur Christus, nequaquam tamen Beatae Virginis in Matrem electæ labem expavit, quia non modò per totam vitam fuit immunis, sed & in primo sue generationis crepusculo easdem immunitatis originali preservavit, &c.* Impress. ibidem.

JOANNES Vani Zuallardus, Eques Sacri Sepulchri Italus, in devotissimo Itinerario Hierosolymitano, factò anno 1586. libro 3. folio 162. agit de Ecclesia Sanctæ Annæ matris gloriose Virginis *MARIE* fabricata in loco ubi ipsa cum marito suo residebat, quando ab Eleazaro Summo Pontifice fuit etiam sacrificium repudiatum, & ubi postea Virgo sanctissima fuit concepta, &c. Ecclesia est occupata à Mahumetanis; sed per unam parvam scalam intravimus in cameram S. Annæ, quæ est infra Chorum, & Altare majus male quædam dispositum; sed relecta à Catholicis in qua possit celebrare in die Conceptionis & Nativitatis Domini nostræ, &c. Lib. impress. Romæ 1587. in 4.

JOANNES à Varallo, Ordinis Minorum Italus, in Relatione Provinciae reformate Mediolanen. & in Arbore affirmat, quòd Ecclesia Gardini Mediolani est erecta sub titulo Conceptionis Virginis *MARIE*. Item, quòd in eadem Provincia fuit Capellæ Conceptionis Virginis *MARIE* quatuor. Et Relat. manusc. apud nos.

JOANNES de Vargas, Ordinis Beate Mariæ de Mercede Redemptionis Captivorum Hispanus, sermone de Redemptione Captivorum declamato in die Epiphaniæ, latissimè explicat *omni Virgo MARIA fuit coadjutrix Redemptionis, S. &c. &c. ac tandem inquit: Precisa y primera diligenti de Redemptor y libertador de otros, etiar de de prison quien redime: porque un prendido como puede secarar, ni un captivo redimir, &c.* Sermon. impress. Vilva 1645. in 4. Quòd hæc verba respiciant tam Christum Dominum, quam Virginem, vide ibi.

JOANNES Varro vel Varzo, Ordinis Minorum, in 3. lib. Sent. dist. 3. scripsit *Questiones quatuor pro Immaculata Virginis Conceptione, ut recitat Antonius Daza lib. de Concept. cap. 6. folio 48. Hippolytus Marrac. in Catalogo Marian. ad annum 1424. Sive sit Varro, sive sit Varzo, nullus*

de hoc Doctore facit mentionem Waddingus.

**JOANNES** Venido, Ordinis Minorum, edidit litteras patentes de voto defensionis Immaculatae Conceptionis facti in Provincia S. Michaelis die 5. Januarii anni 1620. Habemus illas originales. Item, habemus ejusdem alias litteras patentes de voto emisso à Provincia Immaculatae Conceptionis Vallisoleran. die 5. Junii anni 1620.

**JOANNES** de Verdellay, Artium Magister Italus, in Epistola, quae legitur in die Conceptionis Virginis **MARIÆ**, Sermonem unum seu annotationem videtur in libro dicto: Postillæ majores, fol. 259. Impress. Lugduni 1569. in 4.

**JOANNES** Veri, Ordinis Prædicatorum Gallicus, licet aliquando contrariam sustinuerit & prædicaverit sententiam, jussu Universitatis Parisiensis intrepido animo ac pietate maxima professus est sententiam de præsertione Virginis **MARIÆ** hac solemni protestatione: Ego Joannes Veri Religiosus Ordinis Fratrum Prædicatorum Presbyter, in Theologia Magister, accusatus fui seu delatus apud matrem meam Universitatem Parisiensem & Facultatem Theologiæ, prædicasse apud oppidum Deppe Diocesis Rotomagen. in festo Conceptionis purissime & gloriosissime Virginis **MARIÆ** Matris Domini nostri **IESU CHRISTI** novissime fluxo tres Propositiones sequentes. Prima: Beata Virgo **MARIA** fuit purgata ab originali culpa. Secunda, per modum questionis: Quomodo Beata Virgo poterat dicere Orationem Dominicam, & maxime quantum ad illam partem: Dimitte nobis debita nostra? non terminando questionem. Tertia: afferentes Virginem **MARIAM** esse in peccato originali conceptam, non peccare mortaliter neque sine hæretici, imò omnes qui dicunt ipsos sic dicendo mortaliter peccare vel esse hæreticos, excommunicantur à Sixto IV. per quandam Bullam. Ex qua prædicatione mea ( prout intellexi à præfata matre mea Universitate & Facultate Theologiæ, quam & ab aliis) ortum fuisse & adhuc viget scandalum, tanquam intellexerint auditores, quod in illa mea prædicatione voluerim detrudere puritatem Conceptionis Beatissime Virginis **MARIÆ** Genitricis Domini nostri & Redemptoris **IESU CHRISTI**. Quas quidem tres Propositiones sacra Theologorum Facultas (cujus ordinationi, dispositioni & omnimodæ determinationi me submissi & submitti) qualificavit in hunc modum: Prima Propositionio est falsa, impia & piarum aurium offensiva; devotio fidelium de Immaculata Conceptione gloriosæ Virginis **MARIÆ** Matris Domini nostri **IESU CHRISTI** retractiva; cultui Ecclesiastico, rectæ rationi, sacra Scripturæ & fidei dissona: revocanda publicè & reparanda. Secunda: Hæc quæstio fuit mota ut jaceret, vana fuit, impertinens & scandalosa, quæ in sermone de Immaculata Conceptione de Virginis Beatissime moveri non debuit; & si fuerit mota, non erat sine bona solutione relinquenda; nec deinceps sic movenda est, cum sine suspitione injuriæ & blasphemie præfatae Virginis felicissimæ sic moveri non possit: ideo reparanda. Tertia Propositionio quantum ad primam partem est falsa, impia, piarum aurium offensiva; à devotione fidelium de Immaculata Conceptione Beatissime Virginis **MARIÆ** Matris Domini nostri & Redemptoris **IESU CHRISTI** retractiva; cultui Ecclesiastico, rectæ rationi, sacra Scripturæ & fidei dissona: revocanda publicè & reparanda. Secunda

pars est temerariè prædicata & scandalosa. Quantum ad tertiam partem, non est verisimiliter credendum Sanctissimum Dominum nostrum Papam Sixtum taliter dicentes excommunicasse, & præsertim ad sensum quem prætendebam. Ego igitur quantum in me est volens tollere omne scandalum, esse filius obedientiæ & pacis, & assertor veritatis, veram, sanamque doctrinam prædicare, Deum & Virginem ejus Matrem omni laude dignissima honorare, matri meæ Universitati Parisiensi & Facultati Theologiæ obedire semper; retracto prædictas tres Propositiones cum earum qualificationibus, ut sunt à matre mea sacra Facultate Theologiæ declarate; firmiter ad hærendo & consentiendo & in contrarium determinationis prædictæ nunquam veniendo. Quod eidem Universitati & Facultati per sacros Ordines meos promitto, juro; & ita Deus me adjuvet, & Mater ejus gloriosissima perpetua Virgo Immaculata. Datum Parisiis in nostra Congregatione Generali apud Sanctum Maturinum, anno Domini 1497. die 16. mensis Septembris. Et erat signata Veri. Tandem verò facta prædicta revocatione, supplicuit humiliter quatenus Universitas & Facultas eum ad pristinos honores & ad suum consortium, à quo privatus fuerat, recipere vellent: cui responsum extitit, quod suæ supplicationi annuerent, si tamen prius ab appellationibus suis desisteret & eis renuntiaret, & ipsam Universitatem & Facultatem poneret extra omnem Curiam suis sumptibus & impensis. Quæ omnia se facturum proprio juramento promisit; & hoc & non alio modo & pacto reintegratus fuit, &c. Extat hoc instrumentum impress. in charta expansa antiquissimis characteribus in Archivo Sancti Francisci Matriten. to. 1. in principio. Vide verb. Arthurus Fillon. De hoc agit latè Henricus Spondanus ad annum 1497. num. 8. Extat etiam in lib. Actorum ejusdem Universitatis, & apud Bedellum in pergamento.

**JOANNES** à Veteriaqua vel de Gelanda, Ordinis Carmelitarum Brabantinus, edidit de purissima Virginis Conceptione Librum unum.

Item, contra Wigandum Apologeticum de Immaculata Virginis Conceptione Librum unum.

Item, pro eadem Conceptione Epistolas plures. Vide Marrac. in Biblioth. & in Catalogo Mar. ad ann. 1506. Nescio, an sit diversus à Joanne Paleonidoro superius posito, quia non vidi Auctorem; **JOANNES** à Sancto Victore, Auctor antiquus, in libro: Encomium Deiparæ Virginis **MARIÆ** ex sacris Scriptoribus, & maxime ex Sancto Bernardo, apprimè devotum, & lectorem mirè inflamans in amorem Beatæ illius Virginis, fol. 7. Quod ab omni peccato Virgo **MARIA** sit præservata, secundum caput. Item, de pulchritudine & sanctitate Virginis, tertium caput; ubi dicit sic: Voluit itaque esse Immaculatam & sine macula mortalis, venialis, & originalis peccati, quæ ei nunquam adsuit, &c. Et inferius: Tota igitur pulchra es Virgo **MARIA**, & macula non est in te. Pulchra quidem in tua Conceptione sine originali peccato & fomite ad effectum, &c. Et plura alia in his capitulis adducit. Extat hoc Opusculum impressum primò Parisijs anno 1531. in 12. cum quodam Opusculo de Consolatione desolatorum, & de utilitate tribulationis edito à Joanne de S. Victore Clerico Regulari: ideo sub isto collocatur nomine, licet sit etiam impress. absque Auctoris nomine Parisijs 1533. in 4.

H h h

JOAN.

JOANNES Vignier, Societatis Jesu Gallus, in libro dicto: Les attributs de la Mere de Dieu; attributo 7. loquendo de incomparabili adoptione Virginis MARIE, à sect. 6. fol. 260. agit latè de *preservatione Virginis à peccato originali*, &c. Impress. Lugduni 1650. in 4.

JOANNES Viguerius, Ordinis Prædicatorum Hispanus, in Institutionibus ad Christianam Theologiam, cap. 18. §. 5. vers. 2. de translatione peccati originalis, fol. 243. inquit: Sic homines per Baptismum Christo conformantur per gratiam, ut tandem resurgentes transferantur ad gloriam: ex hac autem vetustate quæ manet in partibus inferioribus, traducitur peccatum originale. Neque est inconveniens, quod poena sit causa culpæ: & ideo remota culpâ à superiori parte animæ, ratio culpæ in inferioribus non actu, sed virtute manere potest, ut principium humanæ generationis. Si dicatur, quod Diva Virgo non habuit peccatum originale, licet præcesserit ab Adam secundum rationem feminalem, dicendum est, quod ipsa sola speciali gratiâ præventa fuit & preservata, eo quod fuit prævisa esse Mater & domus Dei. Unde Psalm. Domum tuam Domine decet sanctitudo. Et de ea Salomon: Tota pulchra es amica mea, tota pulchra & macula non est in te. Ex quibus auctoritatibus potest haberi privilegium; maximè autem ex auctoritate Ecclesiæ, quæ errare non potest: & licet mortua fuerit; mors tamen non fuit illi poena, sed conditio naturæ, &c. Item, infra capite 20. §. 8. de Annuntiatione Dominica, fol. 267. à tergo, sic inquit: Tertia ratio est D. Hieronymi: Bene (inquit) Angelus ad Virginem mittitur, quia semper Angelis fuit cognata virginitas & puritas: omnes enim alij quantumcumque Sancti, concepti fuerunt in peccato originali & subditi peccatis saltem venialibus, juxta illud: Si dixerimus, &c. Ideo non fuit congruum, ut tales maculari ad purissimam V. mitteremur, &c. Item, infra ad illud: Ave gratiâ plena, multa dicit pro puritate omnimoda Virginis MARIE, & tandem concludit: Theologi & Expōitores duo dicunt; primò, quod Ave est dictio composita ex littera A & ve, & sic significat absque vā, seu maledictione tam peccati originalis, quæ venialis & mortalis, &c. Omnia enim quæ potest mulier licitè desiderare, Angelus in hac salutatione complexus est. Mulieres primò desiderant pulchritudinem: hanc apposuit Angelus non solum corporalem, sed spirituales, dicens: Ave, hoc est sine vā, sine macula exteriori & interiori; ideo tota pulchra, &c. Lib. impress. Antwerpæ 1565. in folio & 1558. & 1575. in fol. & Venetijs 1571. in 4.

Item, in Expositione Epistolæ ad Romanos cap. 5. ad illud: In quo omnes peccaverunt, &c. fol. 253. ait: Quia mors Christo non fuit poena, sed conditio naturæ, prout etiam in Beata Virgine, quæ ab hac regula fuit exempta: nam ipsa, teste D. Augustino in sermone de Assumptione, & Ecclesia in Concilio Basiliensi sect. 34. nullo modo inter peccatores venit numeranda. Et in Concilio Tridentino sect. 5. in fine dicitur: Declarat sancta Synodus, quod non est suæ intentionis comprehendere hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, Virginem Mariam Dei Genitricem, &c. Lib. impress. Antwerpæ 1572. in folio.

JOANNES Vilchius, antiquus Poëta Hispanus, in libro cujus titulus est: Bernardina de illustris Domini ac strenuissimi Ducis Domini Bernardin

de Mendoza navali certamine adversus Turcas apud Insulam Arbolanum victoria, &c. in libro ad Virginem Mariam, folio 97. sic incipit:

Salve Virgo Disparens,  
Communis macula libera crimine,  
Olim fraude parentibus  
Quam primum gentis invidus & modus  
Impegit coluber, simul  
Natus omnibus, inde atque repositus  
Cunctis gentibus edita, &c.

Lib. impress. Hispali 1544. in 8.

JOANNES de Villamar, Ord. Minorum Hispanus, & Episcopus Tuicensis, sustinuit Alienigenas de immunitate Virginis MARIE ac eius conceptione à peccato originali, scilicet: Quod hæc immunitas erāt proximè de finibilibus: Quod fuit præventum Conceptione ante præsciētiā peccati: Quod fuit liberā debito contrahendi originalem macula: Quod nullum habuit fomitem ad peccatum, & omnem ad præventum: Quod fuit concepta in majori gratiâ, quam reserunt in omnibus Beatis, etiam collectivè sumptis: Quod denique ex hoc pte infertur conceptam fuisse in gloriam pro viribus contententes Adversarij, ut ultra conclusiones omnino interdiceretur, in Provinciarum Minorum Conventu facultas à Superioribus Inquisitoribus data est, ut præfate Alienigenas integrè & illæse, quin jota unum aut punctum præteriret, publicè defenderentur, haec Joannes Antonius Velazquez libro 3. de Maria immaculatè concepta dissert. 3. adnot. 3. folio 292.

JOANNES Vincentius Piccinus Lectissimus Italus, in libro: Giornale della Beata Virgine MARIA Madre de Dio, de Exultationibus Beate Virginis fol. 134. exultationem 1. ponit de immaculata eius Conceptione libera à peccato originali. Item, infra folio 216. ad diem 3. Augusti super illa verba: Sicut liliū inter spinas, &c. Quomodo ex proclivi peccati fuit libera à peccato originali, latè de preservatione. Lib. impress. Venetijs 1615. in 12. regill.

Item, in libro: Sacro Septenario della Beata sempre Vergine MARIA, exercitio 1. de fidei receptione Beate MARIE semper Virginis, à folio 1. latè. Impress. Venetijs 1619. in 8.

JOANNES Vitalis, Ordinis Minorum Doctor Parisiensis, Hispanus, qui vixit ad annum 1580. edidit celeberrimum Tractatum, Defensorium seu pugnam pro immunitate Virginis MARIE à peccato originali, quem sæpe citant moderni ex nostro Bernardino de Bustos: nullus tamen eorum ipsum vult ego verò vidi & habeo manuscriptum antiquissimum characteribus. Eius Titulus est: Iste sunt conclusiones Reverendi Magistri Joannis Vitalis Doctoris Minorum famosissimi in sacra pagina Doctoris Parisiensis, natione Hispani, quas edidit & publicavit Parisiis contra impugnantem Virginem sanctam Conceptionem. Et est divisus Tractatus in tres libros, primusque sic incipit: In hoc primo libro referatur de dono originalis justitiæ effectusque suorum, & primò de quidditate doni: Tertio originalis justitiæ influxus in protoplastis fuerit causa regni animæ directivus: Secundus incipit sic: Nonnulli opinantur Virginem Matrem peccato originali contraxisse, ideo in hoc secundo libro de originali culpa communiter agere debeo. Tertius vero incipit sic: Verum puritas carnis Virginis MARIE in Conceptione potuerit ab immunditia originis preservari, quo affirmativè opinor, &c. Finis verò totius libelli talis est: Iste quæstiones extractæ sunt ab opere

Reverendi Magistri, ac in sacra pagina Doctoris Parisiensis famosi, Magistri Joannis Vitalis Ordinis Minorum Hispani, quod edidit Parisijs contra Montifonistas Sanctam Conceptionem Virginis Mariae Christi impugnantes, & vocatur Defensorium Beatae Virginis MARIE, &c. Hæc sufficiant, ut saltem notitia hujus pretiosi thesauri tenebris penitentem non obruatur. Hunc citat Abulensis in Prolegomenis Scripturae, cap. 1. folio 17. column. 3. Opus jam est dispositum ad prælum & cum Tract. S. Bernardini, Aureoli & aliorum videbit lucem hoc anno.

Item, in Thuana Bibliot. Parisijs, num. 264. extat Sermo Fr. Joan. Vitalis ex Ordine Minorum, de Conceptione gloriose Virginis Genitricis Dei, editus anno Domini 1389. & incipit: Tota pulchra es amica mea & macula non est in te, Cant. 4. Magistri mei reverendi, & Fratres charissimi, ut gratia almi Spiritus in nos velit redundare, MARIAM plenam gratiâ sic habemus invocare: Virgo fons gratia, tota gratiosa, tota pulchra facie, tota formosa, sola sine scabie maculaque rosa, &c. Est in pellicea charta, & apud nos.

JOANNES Vitalis à Furno, Ordinis Minorum, S. R. E. Cardinalis ac Doctor Parisiensis, qui vixit ad annum 1317. in libro: Speculum morale totius sacrae Scripturae, verb. MARIA, folio 12. inquit: Et nota, quod de Virgine MARIA exponitur ille versiculus Psal. 71. Descendet sicut pluvia in vellus, & sicut stillicidia super terram. Vellus est caro Virginis, de qua Christus assumpsit cooperante Spiritu Sancto tunicam humanitatis; totum enim genus humanum fuerat in potestate diaboli: lana autem sumpta de ove quæ crepta est de ore lupi, de facili vermibus scateret: ideo ovis fuit in utero sanctificatus, & mundanti gratiâ mundatus, ut ex ejus vellere fieret Christo munda tunica. Vellus etiam faciliter bibit aquam, & facili expressione effundit eam; sic Virgo gratiam: nunquam deficiet ejus gratia; quia nunquam exhausturi poterit ejus misericordia, &c. Ne existimes, auctus verbis sanctificata & mundata, Vitalem aliquid sinistri excogitasse de Virginis Conceptione & carne; nam potius singulari phrasi, ac naturali ratione ab ipsa longè relegat maculam. Dicit enim: Ea est vis oris, seu halitus lupi, quod si attingat lanam, vel ovis vellus de facili leatet vermibus, seu tineâ afficitur. Cum ergo Christus Dominus ex lana Marianæ ovisculæ vellere texere mundissimam tunicam, quæ nunquam à vermibus vel tineâ corrøderetur; ideo ovis fuit in utero Matris sanctificatus, & mundanti gratiâ mundatus, & à conspectu lupi erepta, antequam ejus os vel halitus eam attingere vel inticere posset. Hic meo judicio est literalis & genuinus sensus verborum Joannis Vitalis.

Item, infra inquit: Unde MARIA, quæ fuit hortus voluptatis, & in Nazareth (quod intelligitur flos vel virgultum) tanquam in horto voluptatis concipiens & sine dolore pariens, demonstrat se ad primam innocentiam restitutam. Hunc paradisum Deus plantavit à principio aeternitatis, quia ab æterno plantandum præviderat. Unde cantamus: Ab æterno vas prævisum, vas insigne, vas excilum manus sapientia plantantis ornavit à principio Nativitatis; plantam signavit à principio conversationis; plantas fecundavit à principio Conceptionis. Primum fuit per gratiam prædestinantem; secundum per gratiam sanctificantem; tertium per gratiam conservantem; quartum per gratiam obumbrantem, &c. Arbor itaque fructifera quæ fructum vitæ protulit in medio terræ, est MARIA in medio Ecclesiæ, ut sit omnibus communis, & de plenitudine ejus accipiant universi æger salutem, tristis consolationem, &c. ut dicit Bernardus: In medio terræ, id est, terrenæ & militantis Ecclesiæ: quia omnibus est communis, & omnibus influit, ut cor in medio animalis. Unde de ipsa dicitur: Lignum vitæ in medio paradisi, Genes. 3. cap. Hæc arbor fuit manu Dei plantata, quia supernaturaliter concepta, fuit gratiâ Sancti Spiritus copiose irrigata, &c. Rex enim cœlestis hunc hortum plantavit propria manu, & consevit omni genere virtutum, ut esset paradysus voluptatis, in quo ipse Deus homo poneretur secundus Adam, ut operaretur & custodiret illum, &c. Et nota, quod Virgo MARIA est terra florifera virginitate, lactifera pietate, mellifera beneficiorum ubertate, fructifera Deitate, Psalm. 83. Benedixisti Domine terram tuam, avertisti captivitatem Jacob: vel dic, quod est terra firma stabilitate, quia nunquam peccavit. Et infra, fol. 16. De ejus sanctificatione, Exodi 30. Facies thymiana opere unguentarij compositum, mixtum diligenter, purum & sanctificatione dignissimum. Sicut in confectione pigmentarij multæ recipiuntur species contritæ contra diversas causas morborum, ita in sanctificatione Virginis multiplex est credimus virtutum gratiam contra diversa genera peccatorum. De Virginis Nativitate & Sanctificatione exponitur illud Hieremiæ 18. Descendi in domum figuli, & ecce ipse faciebat opus super rotam: & dissipatum est vas, quod ipse faciebat ex luto manibus suis: & conversus fecit vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret. Et de ejus Nativitate & Sanctificatione intelligitur illud 4. Regum 2. Afferte mihi vas novum, & mitte in illud sal. Hæc dicit Dominus: Sanavi has aquas, & mors ultra & sterilitas non erit, &c. Ipsa autem est nubes à terra elevata per sanctificationem, & temporalium abdicationem, &c. Et nota, quod de ipsa dicitur illud Genes. 2. Fluvius egrediebatur de loco voluptatis. MARIA est fluvius propter abundantiam gratia, Ecclesiæ. 24. Ego quasi fluvius. Fluvius in origine est amarus, quia de mari amaro egreditur. Ecclesiæ. 1. Omnia flumina; sed per venas terræ excolatus dulcoratur: sic MARIA egrediens de mari concupiscentiæ carnalis, non habuit amaritudinem originalis, sed in utero matris est dulcorata per gratiam sanctificantem, scilicet à peccato quod infuisset, nisi præservata fuisset. Unde uterius matris factus est ei locus voluptatis, &c. Per hæc quatuor designantur quatuor beneficia, quæ Virgo habuit per gratiam sanctificationis contra quatuor vitia ex peccato originali contracta, secundum Bedam: Offendit enim primus homo Patrem, cui appropriavit potentia, ex quo incurrit infirmitatem, propter quam inflicta est ei difficultas bene agendi, &c. Quia sapientia ædificavit sibi domum, ligna levigata, id est, complanata absque tumore peccati, ejus corpus & anima plene sanctificata: quia, ut dicit Anselmus: Decebat, ut illius hominis Conceptio fieret de Matre purissima, ea puritate, quæ sub Deo nequit major intelligi, &c. Et de ejus Assumptione & gratia: Nota, quod in ea fuit plenitudo gratia, quæ fuit sanctificata in tabernaculum in ortu, exornata in habitaculum in

Conceptu,

H h h z

Conceptu,

vum ejusdem Virginis singulis saltem mensibus recitabunt. Datum Namurci die 24. Novembris anno 1661. De mandato Perillu. ac Reverendissimi Domini Episcopi Namurcensis H. De Zuerendoncq Secretarius. Formula dictæ promissionis à Sede approbata: Domine Deus, firmiter teneo & confiteor in præsentia Majestatis tuæ & totius Curie cœlestis, Conceptionem Beatæ Virginis *MARIÆ* fuisse Immaculatam & à peccato originali immunem, quæque per tuam gratiam eam prævenis ac præservaveris à communi maledictione. Ac promitto quod nunquam ab hac pia fide recedam, nisi Sancta Catholica Romana Ecclesia aliud docuerit.

Item, dedit alias litteras tenoris sequentis: Joannes Wachtendonck Dei & Apostolica Sedis gratiâ Episc. Namurci omnibus has visuris salutem in Domino. Receptâ cum omni humilitate & reverentiâ Constitutione Sanctissimi Domini nostri Alexandri Papæ septimi de data octavæ Decembris anni 1661. quâ laudat veterem erga Beatissimam *Mariam Virginem MARIAM* pietatem & zelum Christi fidei, sententiam animam ejus in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali gratiâ & privilegio, intuitu meritorum Filij sui unigeniti Redemptoris humani generis à macula peccati originali præservatam, immunem, & in hoc sensu festivitatem ejus solemni ritu colentium atque celebrantium: quâ etiam ad instantiam Philippi Hispaniarum Regis, totiusque illius Regnorum Cleri innovat decreta pridem lata à Prædecessoribus suis Sisto IV. Paulo V. & Gregorio XV. mandataque sub penis & Censuris in illis contentis declarationes ibidem expressas omni modo servari, vetare in dubium revocari vel in disputationem scholæ Conceptionis & cultum ejusdem Beatissimæ Virginis, etiam per modum examinationis, prædicationis, lectionis aut conferentiæ sub ipsâ pena. Nos pro exigentia muneris nostri mandamus in omnibus Diocesis nostræ districtibus juxta tenorem litterarum excellentissimi D. Gubernatoris scriptarum ad nos de mandato Regio, in gratiarum actionem de tam felici istius Constitutionis successu, quâ Sanctissimus Dominus universam Ecclesiam peculiari gaudio affectit, Missam solemnem celebrari ac prædicari, & Hymnum Te Deum solemni ter cantari, hortando omnes & singulos, ut vigiliâ festi Conceptionis in ejus honorem se junent, & per totam illius octavam secum audiant, quo sic Indulgentiam aliâ à Sanctissimis Pontificibus concessam assequi mereantur. Datum Namurci 2. Maji 1662. De mandato Perillustris, ac Reverendissimi Domini H. De Zuerendoncq Secret. Hæc duo decreta sunt impressa anno 1661. in charta expansa & 1662.

JOANNES SW ecicius Germanus, Ordinis Carmelitani (ut credo) scripsit Sermones de Mysterijs Christi & B. Virginis, inter quos est Sermo de Conceptione *Deiparæ*, ut dicitur in quodam originali manuscripto existente in Bibliotheca PP. Carmelitarum Coloniae, littera F. num. 18. in 4. in quo etiam volumine extat Serm. ille celebris, qui incipit: Audite somnium meum, &c. manuscrip. & etiam Sermo Joannis Gersonis de Conceptione factus in Concilio Basileensi, qui incipit: Tota pulchra es amica mea, & Epistola S. Anselmi ad Coepiscopos Angliæ. Et isti duo sunt impressi. characteribus satis antiquis etiam in 4.

JOANNES Werdena, Ordinis Minorum, in

Sermonibus de Sanctis ( Dormi securè vulgò nuncupatis ) vetustis characteribus impressis in uno tomo in 4. deinde à R. P. F. Rodulpho Elutio, Ordinis Prædicatorum revisis, emendatis ac notis illustratis, folio 38. habet Serm. 5. de Conceptione Beatæ *MARIÆ* Virginis, usque ad folium 84. ubi latè de præservatione. Lib. impress. Coloniae 1612. in 8.

JOANNES Wericus, in libris Sentent. in 3. Sententiarum, dist. 3. cujus titulus est: Circa distinctionem 3. quaeritur: Utrum ex Virgine sanctificata caro Christi miraculosè sub determinata parte in Patribus antiquis fuerit antea decimata? &c. affirmat *Virginem MARIAM* fuisse immunem à peccato originali, & allegat Concilium Basileense: unde constat, quòd postea scripserit. Extat manifestè in f. in Biblioth. PP. Carmelitarum Coloniae F. n. 22.

JOANNES Wiffelius, Jurisconsultus Patricius Bruxellensis, notis illustravit Opera D. Didaci à Covarruvias Episcopi Segovienis, ac per consequens caput Alma Mater, & quæ ibi referuntur de Immaculata Virginis Conceptione: ut videre est in lib. impress. Antuerpiæ 1615. in folio.

JOANNES Wiggers Diestensis, Doctor Lovanienensis, in primam secundæ D. Thomæ, quaest. 81. art. 3. Utrum peccatum primi parentis per originem transeat in omnes homines? num. 43. fol. 271. inquit: Hoc tantummodò dicimus, divam Virginem, hoc ipso quòd fuit filia Adæ ab eo per carnalem generationem descendens, fuisse quoque obnoxiam necessitati contrahendi originalem culpam, ac indignisse Christi Salvatoris gratiâ & redemptione, ut saltem privilegio singulari præservaretur, ne unquam de factò hujusmodi macula foret coinquinata, sed ut simul cum actuali esse natura, susciperet quoque esse iustitiæ & gratiæ. Lib. impress. Lovanii 1629. in folio.

JOANNES Wimpfel de Selecta, Argentinesis, scripsit Epistolam ad Henricum Bavaricæ Ducem pro Libello Henrici de Hassia Carthusiani circa Conceptionem Virginis *MARIÆ*, totamque doctrinam Libelli sic recapitulavit: Habes in hoc opere, charissime Lector, inter cætera multa scitu dignissima, Beatam Virginem *MARIAM* absque originali esse conceptam: Divo Bernardo maculam falsò esse inustam: Visionibus non facillè credendum esse: Diversas veritates diversis temporibus esse à Deo revelatas: In concionibus non esse disceptandum, non invehendum, non detrahendum, neque factum ostentandum: Non esse habendum affectum ad unum Doctorem, ut alij contemnuntur: Sanctum Augustinum, & cæteros antiquos Theologos propter Scotum & Occam non esse negligendos: Epheteta Neotericorum esse moderanda: Nova Sanctorum festa non esse sine causa multiplicanda: Non de fabulis; sed de vitijs & virtutibus esse concionandum: Beatam *MARIAM* corpore & anima fuisse speciosissimam: Universales divinæ Scripturæ locutiones, ut est illa: Omnis homo mendax: Omnes nascimur filij iræ, non semper esse universaliter intelligendas. Hoc ex Wimpfel transcripsi, quia liber raris est, & epilogus totius ferè libri Henrici de Hassia. Impress. Argentinae in 4.